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)IZJ-2020-42( :القرار رقم

)8104-2019-Z( :الصادر في الدعوى رقم

المفاتيح:

دعوى– قبول شكلي– مدة نظامية– عدم التزام المكلف بالمواعيد المحددة نظامًا مانع من نظر موضوع 
الدعوى.

الملخص:

مطالبـة المدعيـة بإلغـاء قـرار الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل بشـأن الربـط الزكـوي لعـام 
1437هــ – دلـت النصـوص النظاميـة علـى وجوب تقديم الاعتراض خلال المدة النظامية 
مـن تاريـخ الإخطـار بالقـرار- ثبـت للدائـرة أن المدعيـة لـم تتقـدم بالاعتـراض خلال المـدة 
النظاميـة. مـؤدى ذلـك: عـدم قبـول الاعتـراض شـكلً لفـوات المـدة النظاميـة-  اعتبـار 
القـرار نهائيـا وواجـب النفـاذ بموجـب المـادة )42( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي 

المخالفات والمنازعات الضريبية.

المستند:

المـادة )1/22( مـن اللائحـة التنفيذيـة المنظمـة لجبايـة الـزكاة الصـادرة بقـرار وزير  	-
المالية رقم: )2082( وتاريخ: 1438/06/01هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه ومن والاه، وبعد:

إنـه فـي يـوم السـبت: )1441/09/09هــ( الموافـق: )2020/05/02م(، اجتمعـت الدائـرة 
الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل بمحافظة جدة... وذلك للنظر في 
الدعـوى المشـار إليهـا أعلاه. وحيث اسـتوفت الدعوى الأوضاع النظاميـة المقررة؛ فقد 

لجنة الفصل

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
الدخل بمحافظة جدة

دعوى
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وتاريـخ:   (8104-2019-Z) برقـم:  الضريبيـة  للجـان  العامـة  الأمانـة  لـدى  أُودعـت 
2019/10/23م.

تتلخـص وقائـع هـذه الدعـوى فـي أن )...( ذا الهويـة الوطنيـة رقـم: )...( تقـدم باعتـراض 
علـى الربـط الزكـوي الـذي أجـراه فـرع الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل بمحافظة جـدة عليه 
عي على بنـدَيْ بيع الكماليات  للعـام 1437هــ، وأرفـق لائحـة دعـوى تضمنت اعتراض المُدَّ

عى عليها. وبيع مواد إنارة من الربط الصادر بحقه، من قِبل المُدَّ

عى عليها، أجابت بأنه: “بعد الاطلاع والدراسة، نفيدكم  وبعرض لائحة الدعوى على المُدَّ
ا بتاريخ  ـا بتاريخ 1439/10/24هـ، وتاريخ الاعتـراض: وارد آليًّ بمـا يلـي: تاريـخ الربـط: صادر آليًّ
لتقديـم  الشـكلية؛  الناحيـة  الدعـوى مـن  الهيئـة بعـدم قبـول  1440/04/09هــ. وتدفـع 
الاعتـراض بعـد انتهـاء المـدة النظاميـة؛ اسـتنادًا إلى الفقرة رقم: )1( مـن المادة )الثانية 
والعشـرين( مـن اللائحـة المنظمـة لجبايـة الـزكاة، الصـادرة بالقـرار الـوزاري رقـم: )2082( 
وتاريـخ: 1438/06/01هــ، التـي نصـت علـى أنه: )يحق للمكلف الاعتـراض على ربط الهيئة 
خلال ستين يومًا من تاريخ تسلمه خطاب الربط، ويجب أن يكون اعتراضه بموجب مذكرة 
مكتوبة ومسببة يقدمها إلى الجهة التي أبلغته بالربط...(، وعلى الفقرة رقم: )4/أ( من 
المـادة )الثانيـة والعشـرين( مـن اللائحـة المنظمـة لجبايـة الزكاة التي نصـت على أنه: )لا 
يعد الاعتراض مقبولً من الناحية الشـكلية في الحالات الآتية؛ منها: إذا قدم الاعتراض 
بعـد مضـي المـدة المقـررة، أو كان غيـر مسـبب(؛ لذا تطالب الهيئة بعـدم قبول الدعوى 
مـن الناحيـة الشـكلية؛ وفقًـا للأسـباب الموضحـة أعلاه، مع حفظ حق الهيئـة في تقديم 

المزيد من الردود والإيضاحات على اعتراض المكلف أمام اللجان المختصة”.

وفـي السـاعة الواحـدة مـن مسـاء يـوم السـبت: 1441/09/09هــ، انعقـدت الجلسـة عبـر 
الدائرة المرئية عن بعد؛ طبقًا لإجراءات التقاضي المرئي عن بعد؛ استنادًا إلى البند رقم: 
)2( من المادة الخامسة عشرة من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات 
رغـب  رقـم: )26040( وتاريخ:1441/04/21هــ. وقـد  الملكـي  بالأمـر  الصـادرة  الضريبيـة، 
الطرفـان فـي نظـر الدعـوى، فحضـر المدعـي )...( ذو الهويـة الوطنيـة رقـم: )...(، وحضـر 
عـى عليهـا )...( ذو الهويـة الوطنيـة رقـم: )...(، بتفويضـه الصـادر عـن وكيـل  ممثـل المُدَّ
وتاريـخ:   ،)...( برقـم:  القانونيـة  للشـؤون  والدخـل  للـزكاة  العامـة  الهيئـة  محافـظ 
1441/05/19هــ، وبسـؤال طرفـي الدعـوى عمـا إذا كان لديهما ما يودان إضافته –خلاف 
مـا سـبق تقديمـه فـي صحيفـة الدعـوى وما قدماه مـن مسـتندات وردود تضمنها ملف 
القضية– أجابا بالنفي، وبسؤال المدعي عن سبب التأخر في تقديم الاعتراض بعد انتهاء 
المدة النظامية، أجاب: بعدم معرفته بوجوب تقديم الاعتراض خلال هذه المدة؛ وعليه 
قـررت الدائـرة خـروج طرفَـي الدعـوى مـن الجلسـة الافتراضيـة مؤقتًـا للمداولـة؛ تمهيـدًا 
ماه من دفوع  لإصدار القرار، وبعد المداولة واطلاع الدائرة على أقوال الطرفين، وما قدَّ
ومسـتندات، وعملاً بأحـكام النظـام ولائحتـه التنفيذيـة، وقواعـد عمل لجـان الفصل في 
المخالفات والمنازعات الضريبية؛ قررت الدائرة بالإجماع: عدم قبول الدعوى من الناحية 
الشكلية؛ لتقديمها بعد انتهاء المدة النظامية، وتُلِي القرار في الجلسة بسماع الطرفين 
بتاريخ: 1441/09/09هـ، وحددت الدائرة يوم الخميس: 1441/10/12هـ موعدًا لاسـتلام 
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القرار عن طريق الموقع الإلكتروني للأمانة العامة للجان الضريبية، وقد اختُتمت الجلسة 
في تمام الساعة الثانية مساءً.

الأسباب:

وتاريـخ:   )577/28/17( رقـم:  الملكـي  بالأمـر  الصـادر  الـزكاة  نظـام  علـى  الاطلاع  بعـد 
1376/03/14هـ، وعلى المرسوم الملكي رقم: )م/40( وتاريخ: 1405/07/02هـ، ولائحته 
التنفيذية المنظمة لجباية الزكاة الصادرة بموجب قرار وزير المالية رقم: )2082( وتاريخ: 
1438/06/01هــ وتعديلاتهـا، وبعـد الاطلاع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصادر بالمرسـوم 
ل بالمرسوم الملكي رقم: )م/113(  الملكي رقم: )م/1( وتاريخ: 1425/01/15هـ المعدَّ
وتاريـخ: 1438/11/02هــ، ولائحتـه التنفيذيـة الصـادرة بموجـب قـرار وزيـر الماليـة رقـم: 
اللجـان  علـى قواعـد عمـل  الاطلاع  وتاريـخ 1425/06/11هــ وتعديلاتهـا، وبعـد   )1535(
الضريبيـة الصـادرة بالأمـر الملكـي رقـم: )26040( وتاريـخ: 1441/04/21هــ، والأنظمـة 

واللوائح ذات العلاقة.

عـي يهـدف مـن دعـواه إلـى إلغـاء قـرار الهيئـة العامـة  مـن حيـث الشـكل؛ لمـا كان المُدَّ
للزكاة والدخل بشـأن الربط الزكوي لعام 1437هـ، وحيث إن هذا النزاع يُعد من النزاعات 
الداخلـة ضمـن اختصـاص لجنة الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية بموجب الأمر 
الملكـي رقـم: )26040( وتاريـخ: 1441/04/21هــ، وحيـث إن النظر فـي مثل هذه الدعوى 
مشروط بالتظلم عند الجهة مصدرة القرار خلال ستين )60( يومًا من اليوم التالي لتاريخ 
إخطـاره بـه؛ اسـتنادًا إلـى الفقـرة رقـم: )1( مـن المـادة الثانيـة والعشـرين مـن اللائحـة 
وتاريـخ:   )2082( رقـم:  الـوزاري  بالقـرار  الصـادرة  الـزكاة  لجبايـة  المنظمـة  التنفيذيـة 
1438/06/01هــ، التـي نصـت علـى أنـه: “يحـق للمكلـف الاعتـراض علـى ربـط الهيئـة خلال 
مه خطاب الربط...”، وحيث إن الثابت من مسـتندات الدعوى  سـتين يومًا من تاريخ تسـلُّ
عي قد تبلغ بالقرار بتاريخ: 1439/10/24هـ، واعترض عليه بتاريخ: 1440/04/09هـ؛  أنّ المُدَّ
فـإن الدعـوى قـد تـم تقديمهـا بعـد انتهاء المـدة النظامية المنصوص عليهـا؛ الأمر الذي 
يتعين معه الحكم في الدعوى بعدم قبولها من الناحية الشـكلية؛ لتقديمها بعد انتهاء 

المدة النظامية.

القرار:

ولهذه الحيثيات والأسباب، وبعد المداولة نظامًا؛ قررت الدائرة بالإجماع الآتي:

عـي )...( ذي الهويـة الوطنيـة رقـم: )...( مـن الناحية الشـكلية؛  رفـض دعـوى المُدَّ 	-
لتقديمها بعد انتهاء المدة النظامية.
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ا بحق طرفي الدعوى بتاريخ يوم السبت: 1441/09/10هـ، وحددت  صدر هذا القرار حضوريًّ
الدائـرة يـوم الخميـس: 1441/10/12هــ موعـدًا لتسـليم نسـخة القـرار، ولطرفَـي الدعوى 
مه، وفي  طلـب اسـتئنافه خلال )30( ثلاثيـن يومًـا مـن اليوم التالـي للتاريخ المحدد لتسـلُّ

ا وواجب النفاذ بعد انتهاء هذه المدة. حال عدم تقديم الاعتراض، يصبح نهائيًّ

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلِّ اللهمَّ وسلِّ


